
Změny v AdmWin ve verzi 3.51 od 3.50 

Neprovádí se žádný update. Zálohy jsou kompatibilní s verzí 3.50, 3.47, 3.46, 3.45, 3.44. 
Pokud se přechází z verze nižší 3.44, je nutné před instalací nové verze provést zálohování - provede 
se update do verze 3.44 !!! 

1. Účtenky přijaté 

Nad seznam přijatých účtenek doplněno do nástrojové lišty tlačítko pro související dokumenty - evidence 
dokumentů k v seznamu aktuálně nastavené účtence.  

2. Mzdy 

V novele zákona č. 589/1992 Sb. o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti jsou v § 7 odst. 1. sazby pojistného zaměstnavatele rozdělené na jednotlivé vyměřovací 
základy dle rizikovosti prací v § 5a odst. 1. pod jednotlivými písmeny. Vyměřovacím základem 
zaměstnavatele je: 

a) částka odpovídající úhrnu vyměřovacích základů jeho zaměstnanců uvedených v § 3 odst. 3, kteří 
nevykonávají činnost v rizikovém zaměstnání podle § 37d odst. 2 zákona o důchodovém pojištění 
(dále jen “rizikové zaměstnání“) nebo činnost člena výjezdové skupiny zdravotnické záchranné 
služby, operátora zdravotnického operačního střediska a pomocného operačního střediska 
zdravotnické záchranné služby a záchranáře horské služby (dále jen “zdravotnický záchranář“) nebo 
člena jednotky hasičského záchranného sboru podniku, 

b) částka odpovídající úhrnu vyměřovacích základů jeho zaměstnanců uvedených v § 3 odst. 3, kteří 
vykonávají činnost zdravotnického záchranáře nebo člena jednotky hasičského záchranného sboru 
podniku, 

c) částka odpovídající úhrnu vyměřovacích základů jeho zaměstnanců uvedených v § 3 odst. 3, kteří 
vykonávají činnost v rizikovém zaměstnání. 

§ 3 odst. 3 zní:  
Zaměstnanci jsou poplatníky pojistného na nemocenské pojištění a pojistného na důchodové pojištění, jde-li 
o zaměstnance, kteří jsou účastni nemocenského pojištění podle předpisů o nemocenském pojištění 1e); za 
tohoto zaměstnance se považuje též fyzická osoba, které po skončení zaměstnání zakládajícího účast na 
nemocenském pojištění byly zúčtovány příjmy z tohoto zaměstnání, které jsou započitatelné do 
vyměřovacího základu. 
§ 37d odst. 2 zákona o důchodovém pojištění zní: 
Rizikovým zaměstnáním se rozumí zaměstnání, v němž jsou po 31. prosinci 2014 vykonávány rizikové 
práce. Rizikovou prací se pro účely tohoto zákona rozumí práce, která je podle právních předpisů 
upravujících ochranu veřejného zdraví zařazena do čtvrté kategorie. 
 
Z toho plyne, že se musí v každé organizaci zvlášť součtovat vyměřovací základy za jednotlivá zaměstnání 
dle uvedených bodů a) až c) a z nich vypočítávat pojistné různými jim určeným sazbám pojistného. Dle toho 
se také mění a uspořádává “Přehled o výši pojistného“, který musí každý zaměstnavatel podávat nově již za 
1/2025. Zřejmě se s tím bude muset změnit i ELDP, ale to až za r.2025, tj. na jaře 2026. 

2.1 Hodnoty pro mzdy 

V oblasti sazeb pojistného se rozšiřuje nastavení % pojištění sociálního zaměstnavatele podle jednotlivých 
výše uvedených písmen § 5a odst. 1. zákona 589/1992 Sb. na: 
“a)“ - pro ostatní zaměstnání, která nejsou pod b) - záchranáři nebo c) - riziková zaměstnání 
“b)“ - pro záchranáře – pro r. 2025 je to 28,8% 
“c)“ - riziková zaměstnání – pro r. 2025 je to 28,8% 

2.2 Karta pracovníka 

Karta pracovníka rozšířena v oblasti pro pojistné o nastavení náročnosti - rizikovosti zaměstnání, které 
pracovník vykonává (s ohledem na dřívější důchod u těchto činností musí zaměstnavatel odvádět vyšší 
procento pojistného) dle výše uvedených písmen § 5a odst. 1. zákona 589/1992 Sb. 
"Rizikovost dle 589/1992 § 5a o.1" – rozevírací seznam náročnosti - rizikovosti prací, které pracovník 

vykonává, dle jednotlivých písmen v uvedeném bodě zákona s těmito volbami: 
- “a) ostatní - malé riziko“ – zaměstnání, která nejsou pod b) nebo c). 
- “b) záchranáři“ – činnost člena výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby, operátora 

zdravotnického operačního střediska a pomocného operačního střediska zdravotnické záchranné 
služby a záchranáře horské služby (dále jen “zdravotnický záchranář“) nebo člena jednotky 
hasičského záchranného sboru podniku. 

- “c) riziková zaměstnání“ – práce, která je podle právních předpisů upravujících ochranu veřejného 
zdraví zařazena do čtvrté kategorie. 



Použije se při kontrole a vyúčtování mzdy pro určení, jakou procentní sazbu použít pro výpočet 
pojistného za zaměstnavatele. 
Výchozí hodnotou při záznamu nového pracovníka nebo při přechodu na tuto verzi u již evidovaných je 
první volba “a) ostatní - malé riziko“. 

2.3 Výpočet pojistného v kontrole a doplnění vyúčtování mzdy 

U sociálního pojištění hrazeného zaměstnavatelem je zobrazováno pojistné aktuálně nastavené v hodnotách 
pro mzdy pro aktuálně nastavenou "Rizikovost dle 589/1992 § 5a o.1" na kartě pracovníka, popřípadě ještě 
snížené o 5% - slevu na zkrácený úvazek. Po zaúčtování mezd je již neměnné a zůstává u mzdy evidováno. 
Výše pojistného za zaměstnavatele je v konkrétní mzdě pouze orientační. Celková výše pojistného za 
zaměstnavatele se vypočte až v zaúčtování mezd po součtu vyměřovacích základů sociálního pojištění za 
jednotlivé skupiny zaměstnání dle v § 5a odst. 1. pod jednotlivými písmeny. 

2.4 Zaúčtování mezd 

Závazek na odvod sociálního pojištění se vypočte: 
- Součet pojistného vypočteného ze součtu vyměřovacích základů z mezd pracovníků zařazených pod 

stejné písmeno podle jednotlivých výše uvedených písmen § 5a odst. 1. zákona 589/1992 Sb. krát jemu 
aktuálně nastavené procento v hodnotách pro mzdy zaokrouhlené na celé koruny nahoru pro každou 
skupinu (písmeno) zvlášť. 

- Plus pojistné za zaměstnance před odečtením slevy 6,5 % u pracujících důchodců. 
- Mínus 5 % sleva na pojistném zaměstnavatele ze součtu vyměřovacích základů pracovníků, u kterých je 

uplatňována sleva na zkrácený pracovní úvazek zaokrouhlená na celé koruny nahoru. 
- Mínus součet 6,5 % slevy z vyměřovacích základů pracovníků, kteří uplatňují slevu pro starobní 

důchodce. 

2.5 Výpisy z mezd 

2.5.1 Přehled o výši pojistného zasílaný každý měsíc ČSSZ - upravena xml struktura pro toto nové 
elektronické podání i jemu odpovídající tisk dle vzoru PVPOJ_2025 v 1.00 I/2025. 

2.5.2 Rekapitulace mezd – v oblasti sociálního pojištění za zaměstnavatele rozdělen vyměřovací základ 
podle jednotlivých výše uvedených písmen § 5a odst. 1. zákona 589/1992 Sb. a k nim vypočtené 
pojistné jim odpovídající sazbou platnou při zaúčtování mezd. 

2.5.3 Sociální pojištění – vyměřovací základy zaměstnavatele jsou rozděleny do sloupců podle 
jednotlivých výše uvedených písmen § 5a odst. 1. zákona 589/1992 Sb. Tyto sloupce jsou odděleně 
i součtovány a na závěr výpisu za 1 měsíc je k nim vypočtené pojistné jim odpovídající sazbou 
platnou při zaúčtování mezd. 


